[image: ]

Об утверждении Инструкции по выдаче разрешения на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан

			Утративший силу

Приказ Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 18 марта 2011 года № 158. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 апреля 2011 года № 6893. Утратил силу приказом и.о. Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 27 августа 2011 года № 534
[bookmark: z1]

      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра транспорта и коммуникаций РК от 27.08.2011 № 534 (вводится в действие с 31.01.2012).
      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 6 июля 2004 года "О внутреннем водном транспорте", в целях упорядочения процедуры выдачи разрешений на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан, ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по выдаче разрешения на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан.

      2. Комитету транспортного контроля Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан (Барменкулов А.Н.) в установленном законодательством порядке обеспечить представление настоящего приказа в Министерство юстиции Республики Казахстан для государственной регистрации.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан Дюсембаева Е.С.

      4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти календарных дней со дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    А. Кусаинов
Утверждена

приказом Министра

транспорта и коммуникаций

Республики Казахстан

от 18 марта 2011 года № 158

Инструкция

по выдаче разрешения на право пользования

судоходными водными путями Республики Казахстан

1. Общие положения

      1. Настоящая Инструкция по выдаче разрешения на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан (далее - Инструкция) разработана в соответствии с Законом Республики Казахстан от 6 июля 2004 года "О внутреннем водном транспорте" (далее - Закон) и регламентирует выдачу разрешения на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан (далее - Разрешение) территориальными органами Комитета транспортного контроля Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан (далее - территориальный орган), являющегося уполномоченным органом по вопросам транспортного контроля.

      2. Должностные лица территориальных органов, осуществляя выдачу Разрешения, руководствуются Законом и настоящей Инструкцией.

      3. В настоящей Инструкции используются следующие понятия:

      1) территориальный орган - Межрегиональная инспекция транспортного контроля Комитета транспортного контроля Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан;

      2) должностное лицо - работник Межрегиональной инспекции транспортного контроля, осуществляющий контроль на водном транспорте.

2. Выдача разрешений

      4. Разрешение выдается на суда внутреннего и смешанного (река-море) плавания на основании:

      1) заявления судовладельца по форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции;

      2) документа, подтверждающего внесение в бюджет суммы платы за фактический срок пользования судоходными водными путями Республики Казахстан, но не менее размера платы за один календарный месяц.

      5. Разрешение выдается территориальным органом в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления судовладельца на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан.

      6. При несоответствии и недостоверности представляемых документов  указанных в пункте 4 настоящей Инструкции, заявителю отказывается в приеме документов в течение 10 рабочих дней с момента получения заявления.

      7. Право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан подтверждается разрешительным документом по форме согласно приложению 2 к настоящей Инструкции, с указанием срока на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан, выдаваемым территориальным органом.

      8. Разрешение является документом, выдача которого подлежит регистрации в Журнале учета выдачи разрешений на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан (далее - Журнал учета), заполняемом по форме согласно приложению 3 к настоящей Инструкции.

      9. Разрешение выдается судовладельцу под роспись в Журнале учета.

Приложение 1

к Инструкции по выдаче

разрешения на право пользования

судоходными водными путями

Республики Казахстан

Форма
Руководителю

территориального органа Комитета

транспортного контроля

"____________"
от ___________________________________

(наименование, местонахождение, Ф.И.О.

руководителя юридического лица/

________________________________________

фамилия, имя, отчество и адрес физического лица)

Заявление

              о выдаче разрешения на право пользования

          судоходными водными путями Республики Казахстан
      название и тип судна ___________________________________________

      номер проекта __________________________________________________

      регистрационный номер судна по Государственному судовому

реестру ______________________________________________________________

      район плавания _________________________________________________

      полное наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество

физического лица и адрес судовладельца (ев)) _________________________

      вместимость (валовая, в рег. тоннах) ___________________________

      срок пользования судоходными водными путями Республики Казахстан

______________________________________________________________________
      подпись заявителя ______________

      дата ________________
      М.П. (для юридических лиц)

Приложение 2

к Инструкции по выдаче

разрешения на право пользования

судоходными водными путями

Республики Казахстан

Форма
    Қазақстан Республикасының кеме қатынасы су жолдарын пайдалану

                                 құқығына

                                  РҰҚСАТ

РАЗРЕШЕНИЕ

 на право пользования судоходными водными путями Республики Казахстан

                                № ____________
Кемеге берілді ___________________________________________________

Выдано судну                 (кеменің аты / название судна)
1. Кеменің деректері ______________________________________________

   Данные судна

1) кеменің түрі ___________________________________________________

   тип судна

2) жобаның нөмірі ____________, тіркелу нөмірі __________________

   номер проекта                регистрационный номер

3) тіркелу орны ___________________________________________________

   место регистрации

4) сыйымдылығы (жалпы) __________________________________________

   вместимость (валовая)
2. Жүзу ауданы ____________________________________________________

   Район плавания   (жүзу жүзеге асырылатын ішкі су жолдары учаскесінің атауы /

               название участка внутренних водных путей, где осуществляется плавание)
3. Пайдалануға рұқсат етілді: 20__ жылғы "__" ____ бастап 20_ жылғы

"__" ____ дейін

Пользование разрешается:  с                            по

4. Кеме иесінің (лерінің) атауы,

   мекен-жайы және телефоны _______________________________________

   Наименование, адрес и телефон

   судовладельца (ев)

5. Рұқсатты Қазақстан Республикасы Көлік және коммуникация министрлігі

Көліктік бақылау комитетінің ____________________________

аумақтық органы берді / Разрешение выдано территориальным органом

Комитета транспортного контроля Министерства транспорта и коммуникаций

Республики Казахстан
20__ жылғы "_____" _____________

           (күні / дата)  (айы / месяц)
  М.О.

  М.П
________________ ______________________ Көліктік бақылау комитетінің

  (қолы / подпись)        (аты-жөні / Ф.И.О.)    аумақтық органының басшысы

                                        Руководитель территориального

                                        органа Комитета транспортного

                                        контроля

Приложение 3

к Инструкции по выдаче

разрешения на право пользования

судоходными водными путями

Республики Казахстан

Форма

      Қазақстан Республикасының кеме қатынайтын су жолдарын

      пайдалану құқығына рұқсат беруді есепке алу журналы /

        Журнал учета выдачи разрешений на право пользования

          судоходными водными путями Республики Казахстан
	Рет-

тік

нө-

мірі
	Өтініштің

келіп

түскен күні
	Кеме иесі-

өтінушінің

атауы,

мекенжайы

және СТН-і
	Кеменің аты

(түрі,

кеменің

тіркелу

нөмірі)
	Жүзу

ауданы
	1 жалпы

регистрлік тонна

үшін айлық төлем

ставкасы 0,26 х

АЕК / аймен

көрсетілген

навигация кезеңі,

(теңге)

	№ п/п
	Дата

поступления

заявления
	Наименова-

ние, адрес

и РНН

судовла-

дельца –

заявителя
	Название

судна (тип

/регистра-

ционный

номер

судна)
	Район

плава-

ния
	Месячная ставка

платы за 1

рег. тонну:

0,26 х 1 МРП /

период навигации

в месяцах (тенге)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

      продолжение таблицы:
	Кеме

қатынайтын

су жолдарын

пайдалану

мерзімі

(аймен)
	Кеменің

сыйымдылы-

ғы

(тіркелім-

дік тонна)
	Төлем

сомасы

(6 х 7 х 8

бағандар)

және төлем

күні
	Рұқсат

20__

жылдың ___

бастап ___

____ дейін

берілді
	Рұқсат

қағазының

нөмірі

және

берілген

күні
	Рұқсатты

алғаны

туралы

Өтініш

берушінің

қолы

	Срок

пользования

судоходных

водных

путей

(месяц)
	Вместимос-

ть судна

(регист-

ровая

тонна)
	Сумма платы

(графы

6 х 7 х 8)

(тенге) и

дата оплаты
	Разрешение

выдано на

срок с ___

по ____

20_ года
	Номер

разрешения

и дата

выдачи

разрешения
	Подпись

Заявите-

ля о

получении

разрешения

	7
	8
	9
	10
	11
	12

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig